6% (seis porcento) exceto para os que exercem cargos de confiança, assim 

denominados coordenadores, gerentes e diretores ou denominações similares 

a esse cargo, cujo reajuste se dará por livre negociação entre a empresa e o 

empregado. 

b) Para os salários base superiores a R$ 8.365,10 (oito mil, trezentos e sessenta 

e cinco reais e dez centavos), em folha “C”, vigentes em 31 de agosto de 2024, 

as empresas poderão aplicar, alternativamente, o reajuste previsto nesta 

cláusula ou fazê-lo através do critério de livre negociação entre a empresa e os 

titulares dessa condição salarial, ficando assegurado o reajuste de 6%, sobre

[...]

estabelecido que o período de setembro/2024 a janeiro/2025 será pago com o 

pagamento de salário da competência de fevereiro/2025.  

CLÁUSULA QUARTA – PISO SALARIAL 

Fica assegurado para os empregados abrangidos por este Acordo Coletivo de 

Trabalho, um piso salarial de R$ 1.600,00 (hum mil, seiscentos reais), a partir de 01 

de setembro de 2024. 

CLÁUSULA QUINTA – JORNADA DE TRABALHO  

Fica mantida a jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de 

segunda a sexta-feira e escala para as funções de turno. 

CLÁUSULA SEXTA – SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS